
 
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม 

เรื่อง มาตรการการตรวจคัดกรองสารเสพติดในบุคลากร 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

----------------------------- 
 

    โดยที่เป็นการสมควรกำหนดมาตรการการตรวจคัดกรองสารเสพติดในบุคลากร  ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567 ตามแผนปฏิบัติการ “ยุทธการมหาสารคาม เมืองปลอดภัยยาเสพติด” ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567 ของศูนย์อำนวยการป้องกันและปราบปรามยาเส พติดจังหวัดมหาสารคาม 
(ศอ.ปส.จ.มค.) ซึ่งหนึ่งในปฏิบัติการสำคัญของมาตรการด้านการป้องกันยาเสพติด ได้แก่ ปฏิบัติการกว าดบ้าน 
ล้างบ้าน : ตรวจสารเสพติด ที่มีเป้าหมายในการคัดกรองตรวจสารเสพติดในเจ้าหน้าที่ของรัฐทุกแห่ง เพ่ือป้องกัน
ไม่ใหเ้จ้าหน้าที่ของรัฐเข้าไปเกี่ยวข้องกับยาเสพติด  
   อาศัยอำนาจตามความมาตรา ๓๑ (๑) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ 
และหนังสือจังหวัดมหาสารคาม ลับ ด่วนที่สุด ที่ มค 0018.2 (สอ.ปส.จ.มค.)/ ว23003 ลงวันที่ 22 ธันวาคม 
พ.ศ. 2566 มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม จึงออกมาตรการการตรวจคัดกรองสารเสพติดในบุคลากรไว้ ดังนี้  
 

   ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม เรื่อง มาตรการการตรวจ 
คัดกรองสารเสพติดในบุคลากร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567”    
 

  ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป  
 

  ข้อ 3 ให้ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พนักงานในสถาบันอุดมศึกษา ลูกจ้างประจำ 
และพนักงานราชการ สังกัดมหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคามทุกคน เข้ารับการตรวจสารเสพติดในวันที่   
18 มกราคม พ.ศ. 2567 เวลา 09.00 – 12.00 น. ณ ชั้นล่าง หอประชุมเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 
มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม  
   ให้มหาวิทยาลัยรายงานตรวจคัดกรองสารเสพติดในบุคลากรให้ศูนย์อำนวยการป้องกัน 
และปราบปรามยาเสพติดจังหวัดมหาสารคาม (ศอ.ปส.จ.มค.) ทราบ ตามแบบรายงานตามแผนปฏิบัติการ 
“ยุทธการมหาสารคาม เมืองปลอดภัยสาเสพติด” ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ปฏิบัติการกวาดล้างบ้าน : 
ตรวจสารเสพติด     
 

  ข้อ 4 กรณีข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พนักงานในสถาบันอุดมศึกษา ลูกจ้างประจำ 
และพนักงานราชการ สังกัดมหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม คนใดไม่เข้าร่วมตรวจคัดกรองสารเสพติดในบุคลากร 
ตามข้อ 3 ให้ถือว่าเป็นการไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของผู้บังคับบัญชา ซึ่งสั่งในหน้าที่ราชการโดยชอบด้วยกฎหมาย  
และไม่ปฏิบัติตามระเบียบ แบบแผนของทางราชการ มติคณะรัฐมนตรี หรือนโยบายของทางราชการ เป็นความผิด
วินัย   

 



- ๒ - 
 

   ข้อ 5 ให้กองบริหารงานบุคคล สำนักงานอธิการบดี เป็นผู้ประสานงานการตรวจคัดกรอง 
สารเสพติดในบุคลากรกับศูนย์อำนวยการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดจังหวัดมหาสารคาม (ศอ.ปส.จ.มค.)  
 

   ข้ อ  6 ให้ อ ธิ ก ารบ ดี รั กษ าการตาม ป ระกาศนี้  มี อ ำน าจออกคำสั่ งต าม ป ระกาศนี้   
กรณีมีปัญหาในการปฏิบัติตามประกาศ หรือมิได้ระบุไว้ในประกาศ ให้อธิการบดีมีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด 
และให้ถือเป็นที่สุด   
 
     ประกาศ ณ วันที่  9  มกราคม  พ.ศ. 2567  
 
 
                                                           (นางเนตรชนก จันทร์สว่าง) 
                              คณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี รักษาราชการแทน 
                              อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม  


